
Pagina  1 di 7    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE  

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.          DEL 

 

  

Proposta n. 407  del 12/10/2023 

  

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 

 

  

OGGETTO: Approvazione Piano biennale sull’organizzazione e implementazione della rete dei servizi della 

Regione Sardegna dedicati ai Disturbi della Nutrizione e Alimentazione (DNA), codice progetto UP-04-2022-

15 DNA. Impegno e rendicontazione spesa annualità 2022 resa disponibile anno 2023.  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore  

 Dott. Antonio Michele Gutierrez 
  
  Il Responsabile del 

Procedimento 

Responsabile di 
Struttura proponente 

 Dott. Andrea Marras  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  

 SI [x ]                            NO [   ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

  

SI [ ]                          NO [ X ]  

 

  

daniela.dalia
Casella di testo
403

daniela.dalia
Casella di testo
20/10/2023



Pagina  2 di 7    

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale 

n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 

approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 

socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 

del 19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da 

L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto 

del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/06/2022 con quale si nomina 

Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/07/2022 con quale si nomina 

Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

 

RICHIAMATE la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 27 del 24/02/2022 avente ad 

oggetto “Organizzazione aziendale provvisoria della ASL Ogliastra”, la successiva Deliberazione del 

Direttore Generale Asl Ogliastra n. 64 del 04/04/202022 avente ad oggetto “Organizzazione aziendale 

provvisoria ASL Ogliastra – Secondo Trimestre 2022” ed in ultimo la Deliberazione n. 118 del 05/07/2022 

avente ad oggetto “Organizzazione aziendale provvisoria ASL Ogliastra, recepimento Regolamenti ex 

ATS Sardegna e proroga degli incarichi di funzione e di organizzazione fino al 31/12/2022”; 

 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - 

Adozione definitiva Atto aziendale; 

 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase 

transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste 

nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei 

servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa 

e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale N. 218 DEL 13/06/2023 con la quale è stata individuata 

nella figura del Direttore Sanitario Asl Ogliastra Dott. Francesco Logias la funzione direttiva propria della 

direzione  del dipartimento di Salute Mentale, nelle more dell’individuazione del Direttore dei Dipartimenti 

in questione; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 243 del 23.06.2023 con la quale è stato conferito ai 

sensi dell’art. 22 del CCNL 2016/2018 alla dott.ssa Debora Lampis l’incarico temporaneo di sostituzione 

di direzione della SC Cure Territoriali CSM; 



Pagina  3 di 7    

 

PREMESSO che con Delibera della Giunta Regionale n 40/26 del 7/8/2015, è stato approvato il Protocollo 

d’Intesa tra la Regione Sardegna e la regione Umbria, mirato a costituire un modello organizzativo che 

prevede la attivazione di una rete ospedale-territorio al fine di assicurare una diagnosi precoce e la cura 

per i Disturbi del Comportamento Alimentare (DCA), secondo differenti livelli di complessità ed intensità 

assistenziale; 

 

ATTESO che con la DGR 40/26 2015 viene sottolineata la necessità di attivazione di equipe funzionali 

multidisciplinari per garantire la tempestività della diagnosi e l’appropriatezza degli interventi terapeutici 

su tutto il territorio regionale e di costituire dei Centri in grado di offrire interventi ambulatoriale e 

semiresidenziali diurni e l’accesso a interventi in day hospital e di ricovero; 

 

VISTO che con Determinazione Ares Sardegna n. 669 del 14.07.2022 è stato costituito un gruppo di 

lavoro a valenza regionale per la stesura di attività per il Piano Triennale Fondo per il Contrasto dei disturbi 

della nutrizione dell’alimentazione istituito ai sensi dell’articolo 1, commi 688 e 689 della legge 30 dicembre 

2021, n. 234; 

 

CHE l’obiettivo generale del Piano è quello di rafforzare e omogeneizzare gli interventi della Rete DNA, 

territorio- ospedale-territorio, in tutte le aziende della Regione Sardegna, al fine di ridurre la mobilità 

passiva; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione del Direttore Generale n. 77 del 14/03/2023 è stato avviato un 

percorso assistenziale e istituito una unità ambulatoriale per i Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione 

(DNA) nel territorio della ASL Ogliastra, presso la sede del Centro di Salute Mentale (CSM) Tortolì che 

attualmente garantisce la presa in carico tramite le figure professionali dello psichiatra, psicologo-

psicoterapeuta; 

 

SPECIFICATO che tale equipe vada incrementata con le figure professionali di assistente sociale, 

infermiere e terapista della riabilitazione psichiatrica, come da linee guida regionali e come meglio di sotto 

riportato: 

- Dott.ssa Giulia Cattari (Assistente Sociale), 

- Dott.ssa Aurora Locci (Terapista della Riabilitazione Psichiatrica), 

- Inf. Lucia Paola Lai (Infermiera); 

demandando al suddetto gruppo l’elaborazione dell’azione progettuale contenente gli ambiti di intervento 

e lo sviluppo delle collaborazioni interdisciplinari necessarie, 

 

VISTA la DGR n. 35/45 del 22.11.2022 che approva il Piano di attività biennale sui disturbi della nutrizione 

e dell’alimentazione, per il biennio 2022-2023 e l’assegnazione delle relative risorse economiche alle 

aziende socio-sanitarie locali; 

 

DATO ATTO che: 

- con DGR n. 1469 del 19/12/2022, in favore delle otto Aziende sanitarie locali, è stata impegnata 

la somma complessiva di € 682.500,00 - iscritta nel capitolo di spesa del bilancio regionale 

SC08.9640/V227- così suddivisa: 

- euro 409.500,00 nell'annualità 2022 (60% del finanziamento assegnato alla RAS) 

- euro 273.000,00 nell'annualità 2023 (40% del fondo di finanziamento); 

- con DGR n. 1551 del 19.12.2022, è stato liquidato e pagato il primo importo di € 409.500,00; 

 

DATO ATTO altresì che l’importo spettante a questa Azienda Sanitaria - sulla base dei criteri individuati 

nel Piano biennale delle Attività di cui all’ Allegato 1) della DGR n. 35/45 del 22/11/2022 è di € 19.787,47, 

di cui: 

- € 11.872,48 in conto competenza anno 2022; somma resa disponibile nell’anno 2023 

- € 7.914,99 in conto competenza anno 2023 e ancora non incassata dalla ASL Ogliastra. 



Pagina  4 di 7    

 

CHE la somma di € 11.872,48 è stata incassata con ordinativo 346 del 31.12.2023 e registrata sul Conto: 

A401010402 “Contributi in c/esercizio extra fondo vincolato” del Bilancio di esercizio 2022 che, in quanto 

non utilizzata nell’esercizio 2022, si riporta integralmente nell’anno 2023; 

 

CONSIDERATO che a seguito di comunicazione da parte degli uffici competenti di ARES, nel sistema 

SISAR-AMC è stato inserito il codice progetto UP-04-2022-15 DNA, denominato: “Piano sulla 

Organizzazione e implementazione della Rete dei Servizi della Regione Sardegna dedicati ai DNA”, con 

una durata biennale (2022/2023) e con scadenza prevista per il 31/10/2024; 

 

RITENUTO necessario dover approvare detto Piano biennale delle Attività di cui all’ Allegato 1) della DGR 

n. 35/45 del 22/11/2022 e pertanto procedere alla finalizzazione della somma di € 11.872,48 per la ASL 

Ogliastra secondo le seguenti voci di spesa: 

 

TIPOLOGIA 
SPESA 

DETTAGLIO 
IMPORTI ASL 
OGLIASTRA  

PERSONALE 

- Medico nutrizionista o specializzazione equipollente;                                    - 
Psicologopsicoterapeuta;                                                                                                           - 
Biologo nutrizionista specialista in scienze dell’alimentazione;                                                                                                 
- TRP/educatore; 

6.822,05 €     

BENI Materiali e attrezzature connessi alla realizzazione del piano 252,67€     

SERVIZI 
- Percorsi riabilitativi;                                                                                                        - 
Formazione ARES  5% 

3.797,21€     

MISSIONI 
Convegni, eventi formativi, riunioni,                                                                               
Finalizzati all'avanzamento del piano 

       505,33€     

SPESE 
GENERALI 

-  Materiale informativo;                                                                                                   - 
Cancelleria;                                                                                                                    - 
Gestione amministrativa 

495,22€     

TOTALE FINALIZZAZIONE PROGETTO 11.872,48€  

 

DATO ATTO che a seguito della finalizzazione sono stati incaricati i servizi competenti della Formazione 

di ARES e il Servizio Acquisti della ASL Ogliastra, che hanno proceduto agli acquisti richiesti con i seguenti 

atti: 

 Delibera ASL 4 Ogliastra, su proposta della SC Ufficio di Staff – Funzioni Tecnico-Logistico-

Acquisti, nr 133 del 26/04/2023 con la creazione della SUB 3 sulla Macro Autorizzazione ASSL 

Ogliastra nr. 4 per l’acquisto di testi; 

 Determina Dirigenziale della S.C. FORMAZIONE, ACCREDITAMENTO ECM - ARES nr. 2558 del 

13/09/2023 con creazione della SUB 46 sulla Macro Autorizzazione DSTAFFORM nr. 4 per 

l’evento formativo “La diagnosi e il trattamento del DNA. Il caso grave”; 

 

DATO ATTO altresì che sono state impegnate anche le somme relative alle missioni per il personale del 

Servizio CSM autorizzato, per la partecipazione alle giornate formative del mese di giugno per € 191,34; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 

Per le motivazioni sopra riportate 



Pagina  5 di 7    

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il Piano biennale delle Attività di cui all’ Allegato 1) della DGR n. 35/45 del 22/11/2022 

con la finalizzazione della somma di € 11.872,48 per la ASL4 secondo le seguenti voci di spesa: 

 

TIPOLOGIA 
SPESA 

DETTAGLIO IMPORTI ASL OGLIASTRA 

PERSONALE 

- Medico nutrizionista o specializzazione equipollente;                                    - 
Psicologopsicoterapeuta;                                                                                                           
- Biologo nutrizionista specialista in scienze dell’alimentazione;                                                                                                 
- TRP/educatore; 

   6.822,05 €     

BENI Materiali e attrezzature connessi alla realizzazione del piano 252,67 €     

SERVIZI 
- Percorsi riabilitativi;                                                                                                        
- Formazione ARES  5% 

   3.797,21 €     

MISSIONI 
Convegni, eventi formativi, riunioni,                                                                               
Finalizzati all'avanzamento del piano 

       505,33 €     

SPESE 
GENERALI 

-  Materiale informativo;                                                                                                   
- Cancelleria;                                                                                                                    
- Gestione amministrativa 

495,22 €     

TOTALE FINALIZZAZIONE PROGETTO 11.872,48 €  

 

DI NOMINARE quali ulteriori componenti, così come specificato nella parte espositiva, il predetto gruppo 

con le seguenti figure professionali: 

- Dott.ssa Giulia Cattari (Assistente Sociale), 

- Dott.ssa Aurora Locci (Terapista della Riabilitazione Psichiatrica), 

- Inf. Lucia Paola Lai (Infermiera); 

 

DI IMPEGNARE la somma residua rispetto al valore complessivo del Progetto (Valore iniziale di € 

11.872,00 relativa all’annualità 2022 - resa disponibile nell’anno 2023), pari a € 7.914,99 nel seguente 

modo:  

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIV
O 

MACRO 
AUTORIZZA

ZIONE 

CENTRO DI 
COSTO 

CONTO DENOMINAZIONE 
TOTALE IVA 

INCLUSA 

2023 

ASL4-DSMD 
(ASL Ogliastra 
Dipartimento 

Salute Mentale) 

4 

SMC0301 
SC CURE  

TERRITORIALI 
CSM  

LANUSEI 

A509010101 
Tempo Determinato - Area 
Sanitaria 

4.548,04 €  

A506030401 Costi per altri servizi non sanitari 2.531,47  €  

A510010701 
Altri rimborsi spese personale 
dipendente 

     336,89 €    

A501020401 
Acquisti di supporti informatici, 
cancelleria e stampati 

498,59 €    

 



Pagina  6 di 7    

 

DI DARE ATTO che la seconda quota di € 7.914,99 - pari al 40% del restante fondo di finanziamento 

relativa all’annualità 2023 - verrà erogata (entro il 5 dicembre 2023), sulla base della valutazione dei report 

delle attività svolte e della rendicontazione attestanti l’impegno/spesa di almeno l’80% della prima quota 

erogata; 

 

DI DARE ATTO altresì che detti fondi vincolati, graveranno nel capitolo di spesa del bilancio regionale 

SC08.9640/V227; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra 
 

 

                                                       IL DIRETTORE GENERALE ASL OGLIASTRA 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 7    

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 

   dal                     al                              

 

 

    Il Responsabile della Pubblicazione ASL Ogliastra 

 

 

 
 

alessia.locci
Casella di testo
20/10/2023 al 04/11/2023


		2023-10-19T17:38:53+0200
	GUTIERREZ ANTONIO MICHELE


		2023-10-20T09:44:03+0200
	ANDREA MARRAS


		2023-10-20T09:45:21+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2023-10-20T09:45:53+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2023-10-20T09:46:39+0200
	ANDREA MARRAS


		2023-10-20T09:47:37+0200
	D'ALIA DANIELA




